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A grazi kon ferencia  szervező jekén t e lk erü lh e te t­
len szám om ra a  feladat, hogy rövid , bevezető  
áttek in tést ad jak  az  európai egyetem ek  jog i 

karain  végbem enő  ok ta tási refo rm  a laku lásáró l, 
u talva e lsősorban  a közép- é s  délkele t-eu rópai té r­
ségben za jló  kezdem ényezésekre, am enny iben  a ki­
je lö lt időkeretek  ezt lehetővé tesz ik  szám om ra.

B ologna - e  szó  hallatán  az európai kon tinens jo ­
gászai e lő tt nem rég csupán  egy  jo g i isko la  jelent 
m eg. am ely  a l l .  sz. vége felé ú jra  é le tre  kelte tte  a 
népvándorlás és a  középkor sötét évszázadai a la tt le­
rom bolt róm ai jogk u ltú rá t -  m iután újra felfedezték  
a d igestákat. és lehetővé vált a C orpus Ju risban  ösz- 
szegyűjtö tt jo g i anyagok  sz isz tem atikus fe ldo lgozá­
sa. A g losszátorok  m unkásságán keresztü l m eg in ­
du lt a fejlődés, am ely  a róm ai jo g o t alapul véve e l­
vezetett az  eu rópai ius com m une k ia laku láshoz, és 
am i egyben  bázisul szolgált az  európai kontinentális 
polgári jo g  kod ifikálásához a C ode c iv il-tő i a ném et 
po lgári tö rvénykönyv ig  (B G B ) valam int az  olasz 
C od ice  civ ile-ig , és am ely egészen a közelm últig  e l­
engedhete tlen  felté te lnek  tek in tette  az o lasz  nyelv 
ism eretét a jo g i tanulm ányok fo ly tatásához.

M íg  m ostanáig  B ologna nevéhez a  róm ai jo g  ú jjá­
éledése  kapcso lódo tt, m a jó  okunk van arra, hogy az 
észak-o laszország i város nevét e fogalom  várhatóan 
bekövetkező  végével társítsuk  a  jo g tan u lm án y o k , és 
ezzel a jo g i szakm ai e lőképzés fo lyam án, hiszen úgy 
tűn ik , hogy az  egyetem i képzés ún. bolognai m o­
delljének  egyik hatása  a  jo g tu d o m án y o k ra  abban 
nyilvánul m eg, hogy a róm ai jo g  ok ta tása  m ég in ­
kább visszaszorul az  egyetem eken . Ú gy tűnik, m in t­
ha  a B olognai N yilatkozat által p ropagált európai 
képzésben , am ely  kétfázisú  m odellként egy  bache- 

__ lo r- valam int egy m aster-fokozat m egszerzését teszi

lehetővé, a róm ai jo g n a k  m ellékszakkén t szin te 
sem m i, vagy csak  m arg inális  je len tő ség  ju t a po lgá­
ri jo g  tanu lm ányozása  fo lyam án . Ezzel összefügg , 
ho g y  a  B o lo g n a i E g y ezm én y  m eg v aló sításán ak  
egy ik  következm énye, hogy a képzés egyre gyakor- 
la to rien tá ltabbá  válik , és az  egyetem i jo gászképzés 
k ere te in  belül egyre inkább háttérbe szorul a tudo­
m ányos szem léle t. A z egy ik  közpon ti kérdés, am ely 
m ár ö t éve alapvetően  m eghatározza  a jog i tanu lm á­
nyok  re fo rm ja  körül za jló  v itá t, é rin ti a  róm ai jo go t, 
a  jog tö rtén e te t, az  ö sszeh aso n lító  jog tudom ányokat, 
a jo g filo z ó fiá t és jo g szo c io ló g iá t m egillető  státuszt 
is, am elyek  alapozó  tan tá rg y n ak  szám ítanak  a bach- 
e lo r  képzés fo lyam án.

A z A /C  w orkshop  ez t a p roblém át is körüljárja , 
c sak ú g y , m int a  bolognai ny ila tkozat által ny itva  ha­
g yo tt kérdést, am ely  a bachelo r- és a m aster-fokozat 
m egszerzésének  m indenkori idő tartam ára  vonatko ­
zik . B o logna  egy  n égyéves b ach e lo r és egy  egyéves 
m aster képzés kom bináció jának  lehetőségét nyújtja , 
hason lóan  ah h o z  a  nem zetközi v iszony latban  gyak­
rabban választo tt kom binációhoz, am ely  egy három  
év es b ach e lo r és egy  kétéves m aster képzésből áll. A 
„3 p lusz  2” koncepció  m ár csak abból a szem pont­
ból is e lőnyösnek  tűnik, m ert a  d ip lom a e lism erésé­
re vonatkozó  89 /48/E W G  irányelv , am ely legalább 
3 év es oktatási időtartam ot m agába fog laló  fő iskolai 
d ip lo m ák ra  vonatkozik , ennek  felel m eg. A „4  p lusz 
I " fe losztású  a lternatív  lehetőség egy  nem zeti jog i 
szab á ly o zás következtében  -  m in t pl. A usztriában is 
-  időközben  m egszűnt. B ár. am int azt egy neves 
ho lland  egyetem  jo g tan á ra  nem rég  elm ondta, e lk ép ­
ze lh e tő  lenne a „3 p lusz  I” fe losz tás is. am ely H ol­
landiában  m ára m ár m egvalósult.

A ..3 p lusz 2” . vagy pon tosabban  szólva a .,180 
p lusz  120 kredit pontos m odell” e llenző i fe lvetik  a 
kérdést, hogy 3 év  alatt m ilyen tudás adható  át egy 
..bache lo r o f  low ” hallga tónak , am ely  lehetővé ten ­
né  szám ára  a szakm ai é rvényesü lést. V ajon nem  
vo ln a  rákényszerü lve  arra. hogy jo g i tanulm ányai 
fo lyam án  csupán az  a lap tan tárgyak ra  koncen trá l­
jo n ?  V ajon  el lehetne-e sa játítan i a  három éves k ép ­
zés  a la tt m egfelelő  szin ten  az alap tan tárgyakat?  
N em  vo lna-e  helyes to vábbra  is m egm aradni a négy­
év es képzésnél, am ely  az  eu rópai kon tinens szám os 
országában  a  hagyom ányosan  e lő írt norm ál tan u l­
m ányi időnek felel m eg, am elye t te rm észetesen  a 
hallgatóknak  csupán cseké ly  hányada képes ab szo l­
válni -  a többségnek  ennél lényegesen  több  időre 
van szüksége  -  az  ö tö d ik  év  p ed ig  egy  ún. k iegészí­
tő év  lenne, am ely  so rán  e lsőso rban  a ,jo g i tanu lm á­
nyok  eu ró p a izá ló d ásán ak ” következm ényeit kellene 
a ha llga tóknak  m egtapaszta ln iuk?

E z is egy je len tő s  kérd és , am ely  a  jo g tu d o m án y o ­
kat ok ta tó  professzorok  szem ében  továbbra  is az  eu ­
rópai ok ta táspo litikusok  k iugró  h ibájakén t tűnteti fel 
az t a tény t, hogy  a  jo g tu d o m án y o k , nem  úgy, m int 
az  o rvostudom ány , k ikerü ltek  a  rendes kétszin tű  
egyetem i képzés m odelljébő l. H iszen a jo g i karok,



e ltérően  a  bö lcsészettudom ányi és te rm észe ttudo ­
m ányi karoktó l je len tő s  m értékben tám aszkodnak  az 
o lyan  szakm ai szervezetekkel tö rténő  együ ttm ű k ö ­
désre , m int ügyvédi és jegyző i kam arák  valam int b í­
róságok, am elyek  szám os országban  b iz to sítják  a 
végzős hallga tók  részére  a végső, te ljes körű  képesí­
tést a  h ivatás gyakorlásához.

A z egyes országok jo g i karainak k itartó  e llen á llá ­
sa  e llenére , -  am ely kü lönösen  N ém eto rszágban  je l ­
lem ző, -  úgy tűn ik , a  ko ck a  el van vetve. M ára  szin­
te biztos, hogy a jö v ő b en  a jogászo k n á l is lesz  bach- 
elor- és m aszter-fokozat, csupán  az  b izonytalan , 
hogy vajon m ilyen szakm ai perspektívával rendel­
keznek m ajd az ezzel rendelkező  végzős hallgatók.

A z egyes e lnevezések  is kü lönbözőek: a z  o lasz 
Felsőoktatási é s  K utatási M in isz ter 2004  ok tóber 
22-én k iado tt dek ré tum a. -  am ely m ódosítja  az 
egyetem ek ok ta tási au tonóm iájáró l szó ló  1999 évi 
rendeletet, é s  am ely  nyilvánvaló  cé lja  eg y fa jta  rend­
szer bevezetése a  B olognai E gyezm ény egyébkén t 
nagyon e ltérő  m ódokon  történő m egvalósításának  
fo lyam atába  az  o laszország i egyetem ek  karain , -  3. 
c ikkelyében  k im ondja , hogy az o laszország i egye te ­
m ek a L auera  (L), Latiéra  m a g istra le  (L .M .). vala­
m int szakdip lom a (d ip lo m a cli specia lizzazione)  
(D S) és a  kutató  dok to ri (do tto rato  cli ricerca)  c ím e­
ket kö lcsönözhetik .

F ranciaországban  a  m ár m egszerzett L icen tia t és 
M aitrisse d ip lom ához bevezették  a  ..M astére” cím et, 
és a legtöbb k ar ú jabban  azt az ok tatási p rogram ot 
részesíti e lőnyben , am ely  b iztosítja  a  lehetőségét, 
hogy a  tanu lm ányokat három  év után  a L icentiat, 
négy év  után a M aitrisse  és ö t év u tán  a ..M astére” 
fokozattal lehessen befejezn i. N éhány k ar azonban  
m egőrzi m agának  a jo g o t, hogy a „M astére" fokozat 
m egszerzésére benyú jto tt kérvényt adott esetben  e l­
u tasítsa.

A usztriában a 2002. év i egyetem ekrő l szóló  tö r­
vény (U G ), am ely  szé les  körű au tonóm iát b iztosít az 
egyetem eknek , é s  az egyetem i p ro fesszo rokat m ár 
nem  az állam i alkalm azo tt stá tuszba so ro lja  be. 54. 
§ 1. bek. Z  6  e lő irányozza  a bachelo r-fokozato t 180 
kredit ponttal ill. egy  három  éves szakot és egy  ah ­
hoz kapcso lódó  (ú j) m aszter-fokozato t 120 kredit 
pontos kerettel, ill. ké téves időtartam ot a jo g i tanu l­
m ányok esetén  is. A z e lsősorban  a jo g i tanu lm ányo­
kat m élyrehatóan érin tő  reform  m egvalósítására  a 
B olognai E gyezm énnyel összhangban  k itűzött b i­
zonytalan  idő-lim it a  2010. esztendő t cé lo zza  meg. 
M ostanáig  azonban  nem  sok m inden tö rtén t, sőt a 
jo g i karokon oktató  professzorok  nagy része téves­
nek  ta rtja  az t az  e lk é p z e lés t, hogy  a jö v ő b e n  
bakkalaureae és bakkalaurei iuris végzettségű  ha ll­
gatókat kell az egyetem eknek  képezniük , ak ik  szak­
m ai kilátásait egyelőre  hom ály  fedi. N em  veszik fi­
gye lem be  a tö rvényt, és ny ilvánvalóan abban  re­
m énykednek , hogy a 2006-os válasz tásokat m eg­
nyerő  új korm ány a jö v ő b en  befagyasztja  az  é rte l­
m etlen  in tézkedéseket.

M ire lesz  j ó  egy  b ach e lo r fokozatú  d ip lo m a -  é r­
velnek  a jo g tu d o m án y o k a t o k ta tó  professzorok  je ­
len tősebb  hangadó i, -  ha  tu la jdonosainak  nem  lesz­
nek reá lis  k ilá tása i arra, hogy  az  egyetem i évek  alatt 
m egszerzett szakm ai tudásukat hasznosítsák , é s  a 
hallga tók  nagy része tov áb b ra  is a  m aszter-fokozat 
m egszerzésére  tö rekszik  m ajd. am elyhez  a  jö v ő b en  
m ég a legszorgalm asabb  hallgatóknak  is egy  évvel 
hosszabb  időre lesz szüksége.

E z  az  e lk ép ze lés  a ligha  veszi figyelem be, hogy a 
jö v ő b en  lesznek  o lyan  végzős egyetem i hallga tók  a 
jo g i pályán , ak ik  a jo g tu d o m án y o k  terü letén  csak  
részképzésben  részesü lnek  ill. speciá lis  ism eretek­
kel rendelkeznek  eg y  b izonyos rész terü le ten , ak ik ­
nek  azonban  képesnek  kellene  lenniük  az ip a r és a 
k ereskedelem  terü letén  m űködő  válla la toknál, b iz to ­
s ítókná l. be tegb iz tosítóknál és eg y éb  h ivata lo s in ­
tézm ényeknél jo g i ru tin tevékenységek  ellá tására, 
m éghozzá  m indent ö sszevetve  sokkal kevesebb  j a ­
v adalm azásért, m in t azt egy  „teljes körűen” képzett 
jo g á sz  m a e lvárhatná , é s  m indezt a korábbi m unká­
ba lépés révén  sokkal hosszabb  időn keresztü l. E zt a 
szem pon to t nem  volna szabad  elhanyago ln i, tek in­
tettel a m indenhol egy re  inkább e lő térbe  kerülő  
nyugd íjazási problém ákra.

A  ké tlép cső s norm ál cu rricu lum  m egkülönbözte­
téseket né lkü löző , fo rm ális e lu tasítása  azonban  ki­
zárja  az t az  európai perspektívát, am ely  a bolognai 
ny ila tkozat a lap jáu l szo lgáló  kezdem ényezés hátte­
rében áll. H iszen az eredeti cél. am elyet a négy nagy 
E U -tago rszág  -  N ém etország , F ranciaország . N agy- 
B ritann ia  és O laszo rszág  ok ta tási m in isztere  -  szem  
e lő tt tarto tt, am ik o r 1998 őszén  a párizsi Sorbonon 
m egrendezett talá lkozó juk  a lkalm ával m egegyeztek  
abban , hogy  á tfogóan  m inden egyetem i szak szám á­
ra  ja v a s o ljá k  a  b ach e lo r-rn asz te r-b ö lc sé sz e ttu -  
dom án y o k  dok to ra  oktatási m odellt, am ely  a lapve­
tően ill. e lsősorban  3 +  2 +  3 éves idő tartam hoz k ap ­
cso lódna , az  lett volna, hogy növeljék  az  európai 
egyetem ek  versenyképességét az  U SA  egyetem i k í­
nálatával szem ben. A z a tény , hogy ehhez  a kezde­
m ényezéshez  a  közösségi jo g  nem  biz tosítja  a  m eg­
fe le lő  tö rvény i jo g o su ltság o k a t, nem  nagyon zavarta  
a  töb b i, sokkal nagyobb szám ban m egjelenő európai 
á llam  ok ta tási m in iszterét, am ikor a  rákövetkező  év 
tavaszán  B o logna történelm i falai közö tt m egegyez­
tek abban , hogy  a B A -M A -Phd-m odell alapul szo l­
gál m ajd  m indennem ű egyetem i képzéshez.

A B olognai Egyezm ény m egvalósításának  fo lya­
m ata időközben  a  S alam ancán  és B erlinben m egren ­
dezett ta lá lk o zó k  keretén  belül tovább  fo ly tatódott. 
A z a tény , hogy  a ném et nyelv terü leten  m űködő 
egyetem ek  kü lönösen  nagy  érdek lődésse l vettek 
rész t a  ta lá lkozókon , sem m iképpen  nem  tu la jdon ít­
ható  az á lta lános tudom ányegyetem eknek  és főleg 
nem  az  o tt m űködő jo g i karoknak . Jellem ző , hogy  a 
svájci faku ltások  ebben a tek in tetben  kü lönösen  elől 
já rn ak , m íg  a ném et faku ltások  továbbra is e rő te ljes 
oppozíc ióban  vannak. L egu tóbb  M ünchenben , a  né-.



m etország i jo g i karok  szám ára  m egrendezett 84. 
szakm ai napokon vált ny ilvánvalóvá  -  ahol egy  na­
gyon  m agas sz ínvonalon  fo ly ta to tt szakm ai v ita  a l­
kalm ával a bolognai m odell csaknem  egyérte lm ű  és 
m asszív  e lu tasításba  torkollo tt hogy  ép p en  a né­
m e tjo g ászo k n ak . ak ik  az  egyetem i képzésben  g en e ­
rációk ó ta  a  tö rvény ileg  elő írt, b író i pálya fe lé  tö rté ­
nő o rien tálódással és az á llam vizsga-rendszerre l é l­
nek együtt, m eggyű lt a bajuk  a bolognai m odellel.

S ő t a ném etország i jo g ászk ép zésre  vonatkozó  
nem rég k iegészíte tt tö rvény  is ignorálja  a bolognai 
m odellt. U talunk a rra , hogy Prof. H u b er, a ném et j o ­
gásznapok e lnöke , egy  évvel eze lő tt S trasbourgban  
bem utatta  a  ném et jo g i karok helyzetét, é s  e lőadását 
pub likálta  a Ju lián  L onbay  á ltal k iado tt E uropean  
Journal o f  L egal E ducation  nem rég  m egjelen i 2. 
szám ában . U talunk  valam in t arra  is. hogy B rügm ann  
úr. a ném et ügyvédegyesiile t tag ja  a B /D  w orkshop 
alkalm ával be fog ja  m utatni a  szakm ai egyesü le t vé­
lem ényét a  B olognai m odellre  vonatkozóan , ah o ­
gyan egy néhány  héttel ezelő tti á llásfog la lásában  -  
vélem ényem  szerin t nagyon realisz tikusan  m egfo­
galm azva -  u talt is rá, m iszerin t jo g i tanulm ányok 
fo ly ta tása  m anapság nem  csekély  idő -ráfo rd ítást és 
a lapku ta tások  e lvégzését igényli, ezért ezeknek  a 
követelm ényeknek , am elyek  elengedhetetlenek  az 
ügyvédi é s  b író i h ivatás szem pontjábó l, csak  a 
m aszter-fokozat m egszerzése felelne m eg. A zzal a 
m e g á llap ítá ssa l, m isze rin t ,.egy k u ta tá so rie n tá lt 
bachelo r-fokozat valam int az  arra  épü lő  m aszter- 
fokozat a lk a lm asin t jo b b an  m egvalósítaná  az t. am it 
az egyesü let a posztg raduális  ügyvédképzés bázisá­
nak tek in t, m int ahogy  a je len leg i á llam vizsga-rend ­
szer ez t lehetővé tesz i,"  a DAV (N ém et Ü gyvédek 
E gyesülete) egyérte lm űen  továbbm egy  a B olognai 
Egyezm ény pozitív  aspek tusa inak  elfogadásában , 
m int az ország  jo g i karain  ok ta tó  tanárok  többsége, 
akik  érthető  m ódón a tö rvényhozó  m érték le tességé­
ben és ta rtózkodó  hozzáállásában  bíznak.

A usztriában a parlam ent b ár cseké ly  többséggel, 
de  m egfogalm azta  a  B ologna irányába m utató  fe l­
adatokat. V iszont am eddig  a tízszer nagyobb  N é­
m etország egyetem ein  sem m i sem  tö rtén ik , addig 
nálunk sem  várhatóak  je len tő seb b  aktiv itások .

M indenestre az osz trák  oktatási m in isz térium , és 
nem rég az eg yetem ek  vezetése (m in t pl. B écs és 
G raz), egy re  inkább követelik  a  bolognai m odell be­
vezetését a je len leg i ö t á lta lános tudom án y eg y ete ­
m en végezhető  valam ennyi szakon  B écsben , G raz ­
ban, Innsbruckban , L inzben é s  S alzbu rgban . (A z  o r­
vosképzés a  2002. év i egyetem i tö rvény  /U G / ha­
tá lyba lépése ó ta  e lkü lönü lt a hagyom ányos eg y e te ­
m ektől é s  saját egye tem et hoztak  létre szám ára.)

M indeközben az  em líte tt ö t egye tem  közö tt ko­
ránt sincs összhang  arra  vonatkozóan , hogyan is kel­
lene m egvalósítani a  bolognai m odellt a jo g ászk ép ­
zésben . M ivel a tanárok  többsége szkep tikus é s  e l­
u tasító , sőt k ifejezetten  ellenséges hozzáállás t tanú­
sít. eddig  m ég egyetlen  fakultás sem  igyekezett -

akárcsak  vázlatosan  is -  m egfogalm azni o lyan  ta ­
nu lm ányi tervet, am ely  a  bo lognai m odellnek  m eg­
felelne. L eg jobb  ese tben  is csak  annyit m ondhatunk, 
hogy  a tanárok  és a hallga tók  közö tt épphogy  m eg­
kezdődö tt a tém a m egvitatása . így  tapasztalatokró l 
nem  lehet beszám oln i, inkább csak  azokró l a neh éz­
ségek rő l, am elyekkel m eg kell m ajd  b irkózni ahhoz, 
hogy a B olognai E gyezm ény  érte lm ében  újjá lehes­
sen szervezni a  jo g ászk ép zést. A usztriában  szám ol­
ni kell m ég b izonyos fokig  az  egyetem i tanárok k i­
tartó  szándékával is -  am i a  jo g ászo k  esetén  talán  
hangsú lyozo ttabb , m in t m ás tudom ányok  képv ise lő ­
inek körében  - .  hogy szükségesnek  tartják  ú jra  defi­
niálni a  képzés te ljes fo lyam atá t, a kezdetek tő l eg é ­
szen  a  szakm a e lsa já tításá ig , csakúgy  a  szakm ai szö ­
vetségek  és b íróságok  szerepét a  posztg raduális  
szakm ai fe lkész ítés fo lyam atában , é s  term észetesen  
az  e lté rő  szem léletek  in tegrálását az  újonnan beve­
zetendő  tanu lm ányok , kü lönösen  a bachelo r-fokozat 
ta rta lm át é s  „ tudom ányosságá t"  illetően.

E gészen b izonyos, hogy ott is akad tak  leküzdendő 
nehézségek , ahol a  bolognai m odellt m ár bevezették, 
pl. Svájcban, am i m ég ott sem  történ t m eg m inden 
karon, ahogy Z ürichben  sem . V iszont Basel esetében 
ettől az évtől kezdődően ez  elm ondható , és valam ivel 
korábban  m ár Luzernben és F ribourgban  is e lk ezd ő ­
dö tt a m egvalósítás. N em  titok , hogy az  egyetem ek 
által e lrendelt B olognai E gyezm énynek  m egfelelő 
ok tatási program  ellen  nem  kevés pro fesszor tiltako­
zott k itartóan az  ottani egyetem eken  is. ahogy azt 
P ascal P ichonnaz  az  A /C  w orkshop  keretein  belül 
ta lán  közelebbről is m egvilág ítja  m ajd . A jo g i tanu l­
m ányok  szabá lyozása  a fribourg i eg y e tem en , m iu­
tán m ár csak  a jo g i d ip lo m a (D ip lom  des L icentia t). 
v agy is az „E urópai jo g tu d o m án y o k  m aster-fokoza- 
ta” c ím  e lnyerésére  van lehetőség , am ely 180 +  94 
kredit pont m egszerzését je len ti, valam int 180 kredit 
pont m egszerzését követően  az ..Európai jo g tu d o ­
m ányok bacca lau reusa”  (E u ro p á isch e r B achelo r) 
cím  adom ányozására , „m egválogato tt” tudom ányos­
ság  benyom ását kelti, ahol a kö telező  tantárgyak 
sú lypon tja  a m agánjog, a közjog és a büntető jog 
alap tan tárgyaira  helyeződik.

U gyanez  vonatkozik  a base li egyetem  jo g i kara 
szám ára  2004. jú n iu s  8-án m eghozott rendelkezésre  
a  bachelo r-fokozatta l kapcso la tban . Itt a jö v ő b en  is 
kü lönbséget tesznek  egy  egyéves (ill. 6 0  kredit pon ­
tos) „alapszin tű  o k ta tás” és egy  kétéves, ill. 120 
kred it pontos „posztg raduális o k ta tás” között. A z el­
ső  ese tén  az a lko tm ány jog ra , a  kö telm i jo g ra  és a 
bün te tő jog ra  szem esz te renkén t k ilenc-k ilenc  kredit 
pon t m egszerzésével k ü lönös h an gsú ly t fek tetnek , 
és így  kevés kapacitás m arad  az a lap tan tá rg y ak  ta ­
nu lm ányozására. H árom  év  után  a „B achelo r o f  
L aw ” c ím et adom ányozzák  a végzős hallgatóknak .

A „C om m on L aw ” o rszágaiban  m űködő jo g i ka­
rok tó l e ltek in tve , ahol a tanu lm ányi te rvek  m ás tra ­
d íc iókon  a lapulnak , e lsőso rban  a dé l-eu rópai á lla ­
m ok jo g i karai, m int S pany o lo rszág  és O laszország



valósíto tták  m eg a bolognai m odellt. T erm észetesen  
m eglehetősen e ltérő  m ódokon, am i a kredit pontos 
rendszer bevezetése e llenére  nem  valószínű , hogy 
e lősegíti a hallgatók  m obilitását. N em  m eglepő, 
hogy O laszországban  m áshova helyeződnek  a ta rta l­
mi hangsú lyok , m int Svájcban, é s  azon sem  lehet 
csodálkozn i, hogy a történelm i alapokból k iindu lva 
a három  éves jo gászképzés e lső  évében  nagyobb je ­
len tőség  ju t a róm ai jo g  tanu lm ányozásának . T o v áb ­
bá az is te rm észetesnek  tűnik, hogy a jog i a lap -szak ­
m ák gyakorlására  -  b író. ügyvéd, je g y z ő  -  fe ljogo ­
sító  képesítés m egszerzéséhez  az  ö téves m aster- 
fokozat m egszerzésére van szükség .

Ü gy tűnik közös vonás az  o laszország i egyetem ek  
tanulm ányi rendjében , hogy sokan -  m int a haladó 
szellem űnek tek in tett udinei egyetem  jog i kara is -  
nem  tu lajdon ítanak  nagy je len tő ség e t annak  a gon ­
do latnak , hogy a bachelo r fokozat m egszerzése m in­
den jo g ilag  képzett szem ély  szám ára  egységes bázist 
kell je len tsen , hanem  m á ra  m ásodik  vagy harm adik  
évtől kezdődően  b iztosítják  a  választás lehetőségét a 
„C urricu lum  F orense ,” -  am ely  a bírósági és a köz- 
igazgatási g yakorla tra  készít fel - ,  a „C urricu lum  
In ternazionale  e com un ita rio” és a „C urricu lum  
E conom ico  e d eH 'im p resa’ között, u tóbbi a gazdasá­
gi és vállalati jogászképzést cé lozza  m eg. T ovábbra  
is kérdés m arad  azonban , hogy vajon helyes e lgon ­
do lás-e  a tananyag  tartalm i d ifferenciálásá t és speci- 
a lizá lásá t m ár ebben  a korai szakaszban  elkezdeni, 
és nem  volna-e  helyesebb a fő leg  N ém etországban 
továbbra is nagyra tarto tt ..egységes jo g ászk ép zés” 
koncepció já t legalább  a bachelo r-fokozat stád ium á­
ig m egtartani?

A fen tiekben  vázolt fe jlődés néhány  közép- és 
dé lkele t-eu rópai o rszág  szám ára  je le n tő s  nehézsé­
geket okoz. A m agyarországi karok  egyhangú lag  
e lu tasíto tták  a bolognai m odellen  a lap u ló  kettős ta ­
golású  egyetem i képzés ko n cep c ió já t, m íg  a ho rv á t­
országi jo g tu d o m án y i karok  heves v itába kevered ­
tek sa já t nem zeti egyetem i igazgatási ren d szerü k ­
kel. m ivel az a b ache lo r-m aster-m odell m egvalósí­
tását nagyon rövid  határidőn  belü l, sz in te  rák én y ­
szerítve  az eg y e tem ek re  követeli m eg, ill. követelte  
m eg. H evesen v ita to tt kérdés ebben  a térségben , 
am ely  az  új tago rszágokat, M agyarországo t és S z lo ­
véniát, va lam in t tag je lö lt é s  harm adik  állam okat

foglal m agába, hogy v a jon  a 4  +  I . vagy a 3 + 2 m o­
d e llt részesítsék -e  e lő n y b en ?  F ig y e lem re  m éltó, 
hogy  eg y  o lyan  állam  eg y e tem e, am ely  eg y  lehe tsé ­
ges jö v ő b e li E U -tagság tó l jó lle h e t távo lab b ra  esik , 
m in t H orváto rszág , a  szerb ia -m o n ten eg ró i Ú jvidék 
(N övi S ad), m odellértékű  ok ta tási p rogram ot fej­
lesztett ki. am ely  igazod ik  a bo lognai irányelvek­
hez. Janez. K ranjc, ak i m u n k acso p o rto t hozo tt létre 
e fö ld rajzi té rség  15 eg y e tem i karának  k ép v ise lő i­
ből, az á lta la  tarto tt w o rk sh o p  k ere te in  belül va ló ­
sz ínű leg  jó v a l többet fog e lm o n d an i a „L jubjanai 
k ezd em én y ezés” c ím m el m egrendezett edd ig i ta lá l­
kozók  e redm ényeirő l, am elyek  során a jöv ő b en i, 
bo lognai e lk ép ze lésn ek  m eg fe le lő  jo g i tanu lm á­
nyok  tarta lm i kérd ése in ek  és időbeli fe losztásának  
központi szerep  ju to tt.

Lassan előadásom  végéhez  érek . am ellyel igye­
keztem  áttek in tést nyújtan i a  je len leg i helyzetrő l, és 
am ely  rem élem  hasznos v itákhoz vezet m ajd . A jogi 
karok  úgy tűnik, m ára fo rdu lópon thoz  érkeztek  
egész  E urópában . Sok m inden m ozgásba lendült, és 
a közép-kelet európai o rszágokban  is, -  am elyek  ke­
vésbé tudnak lépést tartan i a nyugat-európai fejlő­
déssel - ,  m egerősödött az  a szem léle t, hogy a jog i 
faku ltások  nem  térhetnek  ki a B olognai E gyezm ény­
nyel való  konfron tác ió  elő l. M ég a jo gászképzés 
nem zeti sajátságainak  é s  s ta tu s  quo-jának  ő rzőbás­
tyáját je len tő  N ém etország  ese tén  is m egfigyelhető  
a lassan  k ialakuló  szem léle tváltás.

A z új C urricu lum ra  vonatkozó  tapasztalatokró l az 
e lő ad áso m b an  sze rep lő  fö ld ra jz i té rség , e se tleg  
O laszo rszág  és Svájc faku ltása inak  képviselő i is be­
szám olhatnak . Jóm agam  csak  a B olognai E gyez­
m ény e lőkészítésével kapcso la to s tapasztalatokró l 
szám olhattam  be. A z in fo rm ációcsere  m indenestre 
je le n  pillanatban fon tosabbnak  tűn ik , m int valaha.

Éppen ezért ta rtom  fon tosnak , hogy  m eghallgas­
suk John  B e ll beszám oló já t, am ely  b izonyára  ko n k ­
rét tényeket is ta rta lm az  a rra  v onatkozóan , hogyan 
fe jlő d ö tt és fe jlőd ik  a jo g i tanu lm ányok  ok ta tása  az 
E gyesü lt K irá lyságban , ahol a három éves képzés 
te lté te le i tö rtén e tileg  sokkal inkább  m eghatá rozo t­
tak.

(Az ELFA 2005. február 17-18-án. a grazi egyetemen 
tartott, a Bolognai folyamatról szóló konferenciáján 

elhangzott előadás szerkesztett változata.)

A ném et pro fesszorok  e lsőso rban  az 1990-es 
évek első  felétő l kezdtek  aggódni a tendencia  
m ia tt, am it a jo g i o k ta tá s  fő isk o lák ra  

(F achhochschu len ) á tte lep ítése  je len te tt, és am i az ­
zal fenyegeti az  egyetem i karokat, hogy  jo b b  e se t­
ben az  a lapku ta tás szín terei m aradhatnak , rosszabb  
ese tben  pedig  hallgató  híján fe lszám o lásra  kerü l­
nek.

1994-ben a F achhochschu le  N ordostniederscich- 
sen  (L üneburgban) egy  új lehetőséget k ínált az ún.

Szabó Béla:

A  német jogtörténet 
kutatás és oktatás*
D ip lo m -W irtscah ftsju rist (F H ) d ip lo m a m egszerzé­
sére. A zó ta  ez  m ég inkább e lh arap ó zo tt é s  m a m ár 
tu lajdonképpen  két fa jta  jo g v ég ze tte t különböztet-


